Code:3203/BL

#### **Faculty of Commerce**

## B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations, January 2021 (For All Streams of B.Com)

PAPER: INCOME TAX - I

Time: 2 Hours

Max Marks: 80

I. Answer any **FIVE** of the following questions

(5x16=80 Marks)

- 1. Write about exempted incomes as per the income tax act.
- Following are the incomes of Mr. X
  - (a) Profits from a business in Hyderabad but controlled from USA Rs.6,00,000.
  - (b) Salary received in India from former employer of Dubai Rs.9,50,000 Compute his taxable income for the assessment year 2019-20, when his residential\_ status is (1) Resident, (2) Resident but not resident, (3) Non-resident.
- 3. Explain the various provisions of treatment of agriculture income.
- Compute the tax liability in the following cases for the assessment year 2019-20:

Mr. Boopesh total income from all other sources is Rs.7,01,000 deductions U/S 80 Rs.1,40,000 and net agricultural income is Rs.1,65,000

- 5. Explain various types of allowances under head of income from salary.
- From the following particulars compute taxable salary of Mr. Raghu Ram for the assessment year 2019-20.

Basic pay 54,000 p.m. DA (part of salary) 24,000 p.m. Bonus 20,000 p.a. House rent allowance 25,000 p.m. Rent paid at Bangalore 10,000 p.m. During the year his employer gave him gifts (a) in cash 10,000 (b) in kind 4,000 He is using the furniture belonging to the employer purchased on 1-4-2010 for Rs. 40,000. Professional tax paid Rs.200 PM.

- 7. What is annual value of House property and explain the procedure of determination of Net Annual Value.
- 8. Mr. Bhattacharya owns a house in Kolkata and furnishes the following particulars Rent received Rs.1,80,000 Standard Rent Rs.1,70,000 Municipal Rental Value Rs.1,75,000 Fair Rental Value Rs.1,85,000 Municipal taxes 10%, interest on house loan paid is Rs.24,000 P.A Compute the net annual value for assessment year 2019-20.

### 9. X Ltd. had the following assets:

Assets	WDV	Rate
	on 1-4-2018 (Rs.)	
Buildings:		
Α	20,00,000	5%
В	15,00,000	10%
Plant & Machinery		
P	40,00,000	15%
Q	30,00,000	40%
R	10,00,000	50%
Furniture	, ,	00 70
X	3,00,000	10%
Υ	2,00,000	10%

During the year, the following assets were acquired:

Assets	Date of	Cost of		
acquisition	acquisition	Rate <sup>1</sup>		
Building 'D'	31-12-2018	2,00,000		10%
Building 'E'	01-06-2018	12,00,000		5%
Plant 'S'	30-09-2018	20,00,000		15%
Plant 'T'	01-07-2018	20,00,000		50%
Furniture 'Z'	01-11-2018	5,00,000	•	15%

During the year the following assets were sold:

Assets	Date of Transfer	Transfer consideration.
Building 'A'	01-01-2019	30,00,000
Plant 'R'	01-08-2018	6,00,000
Furniture 'X'	31-12-2018	1,00,000

Calculate depreciation for the assessments year 2019-20, Profit or Loss on sale of assets.

10.Mr. Ram submits you the following particulars for the year ended 31st March, 2019. Compute his income from business.

		Rs.
(i)	Profit as per profit and loss A/c	2,80,000
(ii)	Donations to an approved institution	20,000
(iii)	Interest on capital	10,000
(iv)	Patents acquired	25,000
(v)	Provision for income tax	10,000
(vi)	Provision for sales tax	18,000
(vii)	Bad debts written off	12,000
(viii)	Provision for bad and doubtful debts	14,000
(ix)	Interest on late payment of sales tax	8,000
(x)	Advertisement expenses	2,000
(xi)	Depreciation (Allowed upto Rs. 40,000)	60,000

\*\*\*\*

Code:3203/BL

# Faculty of Commerce B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations, January 2021 (For All Streams of B.Com) PAPER: INCOME TAX - I

Time: 2 Hours

Max Marks: 80

ఈ క్రింది ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x16=80 Marks)

- 1. ఆదాయపుపన్ను చట్టప్రకారము మినహాయించబడ్డ ఆదాయాలను వివరించండి.
- 2. దిగువనపేర్కొన్న ఆదాయాలుMr X కుసంబంధించినవి
  - i) హైదరాబాద్లో ఉన్నటువంటియూఎస్ఏనుండినియంత్రించబడుతున్నవ్యాపారంనుండిలాభాలు రూ.6,00,000
  - ii) దుబాయ్లోఉన్న గతయజమానినుండి భారతదేశములోస్వీ కరించినజితము రూ.9,50,000 వ్యక్తి యొక్క నివాస ప్రతిపత్తి. (1) నివాసి (2) నివాసికానిసాధారణనివాసికాడు
    - (3) నివాసేతర వ్యక్తి అయినప్పుడు 2019-20 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి పన్ను విధించినదగిన ఆదాయము లెక్కించండి.
- 3. వ్యవసాయం నుండి ఆదాయము లెక్కింపునకు సంబంధించిన ఆదాయపుపన్నునిబంధనలనూ వివరించండి.
- 4. 2019-20 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి దిగువన తెలిపిన సందర్భములో పన్ను బాధ్యతను లెక్కించండి. భూపేష్యాక్క ఇతర శీర్షికలు నుండి ఆదాయము రూ.7,01,000, u/S 80 ప్రకారము తగ్గింపు రూ.1,40,000 మరియు నికర వ్యవసాయము నుండి ఆదాయం రూ.1,65,000
- 5. జుతము నుండి ఆదాయం శిర్షిక ప్రకారము ఉన్నటువంటి వివిధరకాల భత్యాలను వివరించండి.
- 6. 2019-20 పన్నునిర్ధారణ సంవత్సరానికి Mr రఘురాం యొక్క పన్ను విధించినదగిన జితము లెక్కించండి. మూలవేతనం రూ.54,000 p.m, కరువుభత్యం (జితంలోభాగం) రూ.24,000 p.m బోనస్ రూ.20,000 p.a ఇంటి అద్దెభత్యం రూ.25,000 p.m బెంగుళూరులో చెల్లించిన ఇంటి అద్దె రూ.10,000 p.m. ఈ సంవత్సరములో యజమాని బహుమతులను i) నగదు రూపంలో రూ.10,000 ii) వస్తు రూపంలో రూ.4,000 ఇచ్చినాడు. 1-4- 2010 సంవత్సరంలో యజమాని కొనుగోలు చేసిన ఫర్ని చర్ రూ.40,000 విలువ కలిగిన వాటిని ఇతడు వినియోగించుకున్నాడు. వృత్తి పన్ను నెలకు రూ.200.
- 7. గృహస్తి యొక్క నికర వార్షిక విలువ అనగానేమి? నికర వార్షిక విలువను లెక్కించే పద్ధత్తిని వివరించండి.
- 8. Battacharya కోల్ కత్తాలో గృహస్తి కలదు దీనికి సంబంధించిన వివరాలను దిగువన ఇవ్వడం జరిగింది. స్వీకరించిన అద్ది రూ.1,80,000 ప్రామాణిక అద్దె రూ.1,70,000 పురపాలక అద్దె విలువ రూ.1,75,000 సముచితమైన అద్దెవిలువ రూ.1,85,000 పురపాలక పన్నులు 10 శాతము, గృహరుణం పైన చెల్లించిన వెడ్డీ రూ.24,000 సంవత్సరానికి. 2019- 20 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి గృహస్తి యొక్క నికర వార్షిక విలువలు లెక్కించండి.
- X లిమిటెడ్ కు దిగువ పేర్కొన్న ఆస్తులు కలవు.

ఆస్తులు	WDV	రేటు
భవనాలు:	on 1-4-2018 (Rs.)	
A B ప్లాంటుమరియుయంత్రాలు	20,00,000 15,00,000	5% 10%
P Q R ఫర్నిచర్	40,00,000 30,00,000 10,00,000	15% 40% <b>~</b> 50%
X	3,00,000	10%

Code:3203/BL

2,00,000 స్త్ర్హ ఆస్తులను కొనుగోలు చేసిన	10% నారు.	
కొనుగోలుచేసినతేదీ	కొనుగోలుధర	రేటు
31-12-2018	2,00,000	10%
01-06-2018	12,00,000	5%
30-09-2018	20,00,000	15%
01-07-2018	20,00,000	50%
01-11-2018	5,00,000	15%
	్న్ ఆస్తులను కొనుగోలు చేసిన కొనుగోలుచేసినతేదీ 31-12-2018 01-06-2018 30-09-2018 01-07-2018	క్స్ ఆస్టులను కొనుగోలు చేసినారు. కొనుగోలుచేసినతేదీ కొనుగోలుధర 31-12-2018 2,00,000 01-06-2018 12,00,000 30-09-2018 20,00,000 01-07-2018 20,00,000

#### ప్రస్తుత సంవత్సరంలో దిగువ పేర్కొన్న ఆస్తులను అమ్మినారు:

ఆస్తులు	బదిలిచేసినతేదీ	బదిలిచేసినమొత్తము
భవనాలు 'A'	01-01-2019	30,00,000
ప్లాంటు 'R'	01-08-2018	6,00,000
ఫర్నిచర్ 'X'	31-12-2018	1,00,000

2019-20 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి తరుగుదలను మరియు ఆస్తుల అమ్మకంపై లాభనష్టాలను లెక్కించండి.

10.రాము దిగువ పేర్కొన్న వివరాలను అందిస్తున్నాడు ఈ వివరాల నుండి 31 మార్చి2019. అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వ్యాపారం నుండి ఆదాయం లెక్కించండి.

-		
i)	లాభ నష్టాల ఖాతా ప్రకారము లాభము	రూ.2,80,000
ii)	గుర్తింపు పొందిన సంస్థకు విరాళము	రూ.20,000 🕳
iii)	మూలధనం పై వడ్డి	యా.10,000
iv)	పొందిన పేటెంట్లు	రూ.25,000
v)	ఆదాయ పన్ను కోసం ఏర్పాటు	రూ.10,000
vi)	అమ్మకం పన్ను కోసం ఏర్పాటు	రూ.18,000
vii)	రద్దు చేసిన రాని బాకీలు 🕌	రూ.12,000
viii)	సంశయాత్మక బాకీలు కోసం ఏర్పాటు	రూ.14,000
ix)	అమ్మకం పన్ను ఆలస్యంగా చెల్లించినందుకు వడ్డీ	<u>.</u> రూ.8,000
x)	వ్యాపార ప్రకటన ఖర్చులు	రూ.2,000
xi)	తరుగుదల (40,000వరకు అనుమతించదగినది)	రూ.60,000

\*\*\*\*